Extrapolating on this reasoning, we could argue that for Augustine, the mind’s incorporeality is likewise the source of its ability to accommodate past, present, and future heard syllables in a single present act of attention. Because it is not bound by time, it does not *itself* become past, present and future as it pulls successively-existing syllables together into the distended experience of a single hymn. Mental attention always maintains its present character, even while unifying multiple temporal events. Oblique support for this interpreta-

²² *De Trin.* IX.11.16 [CCSL 50.307]: “[N]on enim omnino ipsa corpora in animo sunt cum ea cogitamus sed eorum similitudines, itaque cum eas pro illis approbamus erramus; error est namque pro alio alterius approbatio; melior est tamen imaginatio corporis in animo quam illa species corporis in quantum haec in meliore natura est, id est in substantia igitali sicuti est animus.”

²³ *De Trin.* X.8.11 [CCSL 50.325]: “Cum ergo sit mens interior, quodam modo exit a semetipsa cum in haec quasi uestigia multarum intentionum exierit amoris affectum. Quae uestigia tamquam imprimuntur memoriae quando haec quae foris sunt corporalia sentiuntur ut etiam cum absunt ista, praesto sint tamen imagines eorum cogitantibus”; note that Augustine focuses the blame for the mind’s entanglement with corporeality on the desire for images, rather than strictly on the reception of images themselves (see also X.5.7).

²⁴ *De Trin.* X.5.7. [CCSL 50.321]: “Et quia illa corpora sunt quae foris per sensus carnis adamauit eorumque diuturna quadam familiaritate implicata est, nec secum potest introrsus tamquam in regionem incorporeae naturae ipsa corpora inferre, imagines eorum conuoluit et rapit factas in semetipsa de semetipsa. Dat enim eis formandis quiddam substantiae suae; seruat autem aliquid quo libere de specie talium imaginum iudicet, et hoc est magis mens, id est rationalis intelligentia quae seruatur ut iudicet. Nam illas animae partes quae corporum similitudinibus informantur etiam cum bestiis nos communes habere sentimus.”

²⁵ On the mind’s ability to judge the corporeal and changing in terms of the incorporeal and unchanging, see for instance *De Trin.* IX.6.9–11 and X.7.10–8.11.

tion appears in the interesting *De Trin* XII.14.23, where Augustine refers to the experience of hearing music in order to emphasize that the mind remains free from the constraints not only of space but also of time.²⁶ The incorporeal mind accesses not only “intelligible and incorporeal reasons (*rationes*) fixed in place without localized space” for spatially-expended objects like a cube, but also “intelligibles of motions passing through times, standing firm without temporal transition.” Although we are constantly using these eternal intelligibles to judge imperfect objects and temporally-unfolding experiences, the mind has difficulty fixing its variable attention directly on these intelligibles in themselves; they remain fixed instead in its memory. Augustine cites the example of music: